

A MUNKAVERSENY EDDIGI EREDMÉNYEI ÉS TAPASZTALATAI

II.

Mult számunkban ismertettük a "Műszaki könyvtárak a műszaki fejlesztésért" elnevezésű munkaverseny első három csoportjában versenyző könyvtárak eddig elért eredményeit. Ennek folytatásaként most a következő kategóriák munkatapasztalataiból közlünk vázlatos beszámolót.

- x -

IV. csoport /nagyüzemi szakkönyvtárak, függetlenített könyvtárossal 5.000 kötetten felüli állománnyal/.

Bp. Főváros Elektromos Művei.

A műszaki könyvtár közel 13.000 kötete teljesen rendezett. Örömmel üdvözljük, végre sikerült egy második munkaerő beállítása, s reméljük, hogy ez a könyvtári munka további megjavulásával fog járni. A szakirodalom hatóerejét jól mutatja, hogy az Elektromos Művek dolgozói egy negyedév alatt 1,659.000 forint megtakarítást jelentő ujitást nyújtottak be a szakirodalom alapján, s ezért 24.000 forint ujitási jutalomban részesültek.

Chinoín Gyógyszergyár.

Műszaki könyvtárosa kiváló szakértelemmel rendelkezik. Állandó bibliográfiai kutatómunkát és eredményes reference szolgálatot folytat. Jó a kapcsolata a külső intézményekkel. A szakszervezeti könyvtárat ellátja az alsó- és középkaderek számára irt szakkönyvekkel.

Csepel Autógyár.

"Figyelőszolgálat" című kiadványát havonta rendszeresen 80 példányban adja közre. Gyártmányai világpiaci helyzetének figyelemmel kísérése végett albumot készít - és ezt folyamatosan kiegészíti - a külföldi tehergépkocsikról készült

fényképek és műszaki leírások alapján. /Egy-egy tipushoz legalább 15 jellemző műszaki adat járul, kiegészítve a piaci árral./ Folyóiratcikk-katalógust és bibliográfiákat készít. Beiratkozott olvasóinak száma az első negyedévben meghaladta az 1500-at.

IKARUSZ Karosszéria- és Járműgyár.

A könyvtár vezetésében bekövetkezett változás ellenére a munka minden fennakadás nélkül folyik. Kvakovszky elvtárs még áthelyezése előtt gondoskodott a munkatársak jó kiképzéséről és a folyamatos munka feltételeinek biztosításáról. Hibaként említhetjük, hogy az elmúlt évi versenyszakaszban a könyvtár sokkal alaposabb és szemléltetőbb versenyjelentéseket küldött.

Klement Gottwald Villamossági Gyár.

Örömmel állapítottuk meg, hogy ez a könyvtár, amely 1955-ben még részben rendezetlenül, hosszú ideig megfelelő vezetés nélkül el volt hanyagolva, - ma már a legjobbak közé küzdötte fel magát. Ez a vállalat vezetőségének, a párt-szervezetnek és nem utolsósorban a könyvtár vezetőjének érdeme. Propaganda munkájában kiemelkedik a különféle jól sikerült kiállítások és előadások rendezése: Kandó ünnepély és kiállítás; Villamosgépek gyakorlati alkalmazása; Korszerű eljárások a gépiparban; A lipcsei vásár anyagának ismertetése. A filmvetítéssel egybekötött előadások mellett a Turbó című üzemi lap állandóan foglalkozik a műszaki könyvtárral és elért eredményeivel.

A Közlekedési Építő Vállalat.

A műszaki könyvtárost szakképzettsége alkalmassá teszi az elmélyült tájékoztató munkára. Emellett elkészítette a KÉV és FAV egyesített műszaki könyvtárainak decimális szakkatalógusát. A könyvtárnak a versenyidőszak elején 1.160 beiratkozott olvasója volt. Még nincs értesülésünk arról, hogy az év végére célul kitűzött 2.500-as olvasói szám elérése terén eddig milyen eredményeket sikerült elérni.

Lenin Kohászati Művek.

A könyvtárat szervezetileg a főmetallurgus felügyelete alá tartozó műszaki fejlesztési osztályhoz csatolták, és így ma már szervesen be van illesztve a műszaki fejlesztés ügykörébe. Feldolgozó munkája jónak mondható, azonban főleg a

propagandamunka és az olvasók számának emelése terén sok a tennivaló. Nagy harcot folytatott a régóta lejárt kölcsönzések ügyének rendezésére.

Magyar Optikai Művek.

A könyvtár költözködése hosszú időn át megakadályozta a folyamatos munkát.

MÁVAG.

1500 beiratkozott olvasójával nagy forgalmat bonyolít le. Külön foglalkozik az ifjúság bevonásával olvasói táborába. 82 folyóiratot köröz 86 olvasó között. Gyors bibliográfiáit jól hasznosítja. Általánosabb jellegű bibliográfiáit a fizikai dolgozók körében terjeszti. A gyár üzemi lapjában méltán írhatta az egyik olvasó hogy: "könyvtárunk az ország egyik legszebb üzemi könyvtára lett".

Ózdi Kohászati Üzemek.

A könyvtár vezetésében bekövetkezett változás óta a könyvtár működéséről nincsenek adataink. Látogatásunk alkalmával az új vezetővel összeállított terv alapján adva látjuk a fejlődés további szükséges feltételeit.

RM Vas- és Fémművek.

Folyóiratforgalma igen nagy: 177-féle folyóiratot járát, ezekből 1/4 évben 5677 példányt kölcsönzött ki - amellet, hogy 14 olvasó között körözött 953 folyóiratpéldányt. 28 rölapbibliográfiát állított össze, és rendszeresen tart folyóirat- és könyvbemutatókat újdonságaiból. Sajnos az évek óta fennálló helyiség-nehézségek még ma is akadályozzák munkája eredményességének fokozását.

Sztálin Vasmű.

Lapunk más helyén a könyvtár vezetője külön cikkben számol be az itt folyó munkáról.

Telefongyár.

Kitűnő a könyvtári munka tervezésének módszere. Az üzemi lapban folyamatosan ismertetik a beérkezett érdekesebb folyóiratcikkeket és könyveket. Igen jól tartja kezében a kiskönyvtárakat, és jelentős eredményeket ért el olvasóforgalmának fejlesztése terén: rendszeres olvasóinak számát 1/4 év alatt 45 %-kal növelte.

Vörös Csillag Traktorgyár.

Közel 9.000 kötetes állománya megfelelőbb elhelyezést érdemel. Befejeződött a katalógusok elkészítésének és rendezésének nagy munkája.

Wilhelm Pieck Gyár.

A kulturotthonban, ahol a műszaki kör működik, naponta 12-20 óráig tart kölcsönzést. Közvetlen kapcsolatot épített ki a mosonmagyaróvári MOFÉM gyár könyvtárossával. A központi szakszervezeti könyvtárral is jó a kapcsolata/katalóguscserre, közös kiállítások/, de a közös műhelykönyvtárakban elég kicsiny a szakirodalom olvasóinak száma. Üzemen belüli műszaki tájékoztató munkája igen aktív és megbecsült.

Május 1 Ruhagyár.

Igen ötletes propagandamunkát folytat; a könyvvásár alkalmával felállított állandó jellegű sátrat megszerezte a műszaki könyvtárnak, és mint a gyakorlat mutatja - itteni ügyeletes kölcsönző szolgálatait alkalmával - több új olvasót szerzett. A könyvtáros lelkes munkájának eredménye, hogy egy év alatt az olvasók száma megkétszereződött. A nagy érdeklődést csak a kölcsönzési határidők legszigorubb betartásával tudja kielégíteni.

V. csoport /nem függetlenített könyvtárosok 500 köteten aluli állománnyal./

Budafoki Zománcédénygyár.

A feldolgozott állománnyal csak a könyvtárban jelentkező igényeket elégítik ki, propagandamunkát, aktív terjesztést a könyvtáros nem folytat.

Drótháló Sodronyárugyár.

A szakszervezeti- és a műszaki könyvtár közös kezelésben van. A beszerzést könyvtárbizottság végzi. Propagandamunkát kezdtek; eligazító feliratokat helyeztek el a gyár területén.

Fémdoboz- és Tubusművek.

Elhelyezése nem megfelelő, a könyvtári munka még igen kezdetleges.

Fogorvosi Műszergyár.

A beszerzés, a feldolgozó munka és a kölcsönzések nyilvántartása kifogástalan. A dolgozóknak kb 10 %-a látogatja rendszeresen a műszaki könyvtárat. A propagandamunkát, a dolgozókkal való személyes foglalkozást hátráltatja, hogy a gyár több telepen van elhelyezve.

Furógépgyár.

Nyilvántartásai rendezettek. Katalógussal ugyan nem rendelkezik, de havonta folyamatosan kiadja az új beszerzések /könyvek és folyóiratok/ címjegyzékét, amit a gyár területén különböző helyeken összefűzve tárolnak.

Hűtőgépgyár.

A könyvtár betürendes- és szakkatalógust készített. Az idegennyelvű folyóiratok cíkcimeit, ábraszövegeit és táblázatait - még a körözés előtt - lefordítja magyarra, hogy ezáltal az illető nyelvet nem ismerő dolgozók is fogalmat alkothassanak a "cikkek tartalmáról és érdekességi fokáról".

Különleges Csavargyártó V.

Az üzem területén plakátok hirdetik a műszaki könyvtár létezését. A könyvtár csak hetenként egyszer egy óra hosszat tart nyilvános szolgálatot.

Nyíregyházi Dohányfermentáló V.

Összeállította a magyar dohányszakirodalom jegyzékét, amely a Dohányipar című szaklap 1956. évi márciusi számában jelent meg "Ismerjük meg a magyar dohányszakirodalmat" címmel.

RM Egyedi Gépgyár.

Rendezte a lejárt kölcsönzéseket, 355 kötet katalógizálását végezte el. Megkezdte a szakirodalomból készült ujitások nyilvántartását.

RM Csőgyár.

Patronálja a teveli gépállomás könyvtárát. A könyvtárba járó 9 külföldi folyóirat közül 7-et folyamatosan dokumentál.

RM Motorkerékpárgyár.

A műszaki könyvtáros fordítói munkát is végez. 26 külföldi folyóiratból készít kivonatos cikk-ismertetéseket.

Szentgotthárdi Kaszagyár.

A gyár dolgozóinak 20 %-a olvasója a könyvtárnak, ezek között szép számmal szerepelnek a fiatalok. Aránylag elég magas a fizikai dolgozók arányszáma az olvasók között.

Szombathelyi Mezőgazdasági Gépgyár.

Eddigi munkájáról jelentés hiányában nem tudunk beszámolni.

Villamos Állomásszerelő V.

A központban dolgozó műszakiak könyvellátásán kívül gondoskodik a vidéki munkahelyeken dolgozó szerelők olvastatásáról is, részükre ugynevezett "vándorkönyvtárládák"-ban /lásd: Műszaki Könyvtárosok Tájékoztatója 1955. évi 7. számában írt cikket/ küldi le a könyveket. Az új beszerzések-ről jegyzékeket készít. 23 folyóiratot köröz 20 olvasó között.

Ólomárugyár.

Kromes Ferenc műszaki könyvtáros /nevét legutóbb helytelenül tüntettük fel Krencs-nek/ a feldolgozó munkát igen jól végzi, de propagandamunkát nem folytat, s így a könyvtár hatósugara igen szűk. Beszerzési kerete nincs meghatározva, a könyvvásárlás - helytelenül - végső soron a főkönyvelőtől függ.

Oroszlányi Gépüzem - Sikvölgyi Bányászüzem - XIV. Akna - Süritett levegőüzem - Ótelepi villamosműhely.

Mind az öt műszaki könyvtár a Tatabányai Szénbányászati Tröszt központi műszaki könyvtárához tartozik, onnét kapja könyveit teljesen feldolgozva. Ennek következtében egységesen példás katalógusokkal /betűrendes és decimális/ rendelkeznek, kiállítási vitrineikben rendszeresen közszemlére teszik ki legújabb könyveiket és a központi könyvtár új beszerzéseinek jegyzékét. Átlagban a dolgozók 10 %-a szerepel a könyvtárak beiratkozott olvasójaként. A központi ellátás mellett a könyvtárak legfontosabb feladata az olvasóforgalom emelése, a kikölcöszött művek számának növelése. E téren a XIV. akna érte el a legnagyobb fejlődést, ahol - legutóbbi látogatásunk megállapítása szerint - az ott dolgozó bányászoknak, akik tudvalevőleg az egyik legnehezebben be-szervezhető olvasóréteget képezik, közel 17 %-a rendszeres olvasó. A könyvtárak munkáját megkönnyíti, hogy a központi

műszaki könyvtáros rendszeresen foglalkozik a könyvtárosok képzésével is.

VI. csoport /nem függetlenített könyvtárosok 500 - 1.000

kötet közötti állománnyal/.

Alumíniumárugyár.

A jó feldolgozó munka mellett hiba, hogy a dolgozóknak csak 2.5 %-a beiratkozott olvasója a műszaki könyvtárnak. A könyvtár és a laboratórium külön-külön rendel külföldi folyóiratokat. Erre a helytelen gyakorlatra a KGM felülvizsgálát is felhívta a figyelmet, ennek ellenére a mai napig nem változtattak ezen a helyzeten.

Acélöntő- és csőgyár.

A könyvtár új helyiségbe költözött. Itt - mint ahogy azt ellenőrzésünk során az illetékesekkel közöltük - elsőrendű feladat a szabályos leltár elkészítése. A könyvtáros ezt a munkát megkezdte, de a pontos eredményről még nincsenek adatai.

Anyagvizsgáló Készülékek Gyára.

A gyár öt különböző telepen van elhelyezve. A versenyzidőszak alatt megteremtette a kapcsolatot ezeknek a munkahelyeknek dolgozóival is, propagandamunkáját kiterjesztette ebben az irányban. Így fokozatosan tovább növeli olvasóinak számát. Ma már a dolgozók egyharmada rendszeresen olvassa a műszaki könyvtárban található szakirodalmat. Az Ujítók Lapjában megjelent legfontosabb ujitásokat plakátok formájában függeszti ki az üzem területén, hogy ezzel is ujitásokra buzdítsa az új dolgozókat.

Bp. Orvosi műszergyár.

Munkájáról jelentés hiányában beszámolni nem tudunk.

Csavarárugyár.

A műszaki könyvtár olvasói az első negyedévben négy jelentős ujitást nyújtottak be a szakirodalom alapján. A könyvtár elhelyezése nem megfelelő. A könyvtáros husz példányban könyvkatalógust készített 900 kötetéről és ezt kiküldte a különböző üzemrészekhez. Okvetlenül szükséges, hogy a könyvtár a győri gyárrészleggel is felvegye a kapcsolatot, és ott egy működő könyvtárrészleget létesítsen.

ELZETT.

A könyvtáros csak beszerző- és feldolgozó munkát végez, a szakirodalom propagandájával nem törődik. A dolgozók legnagyobb részének nincs is tudomása arról, hogy az üzemben belül műszaki könyvtár működik.

Fémbutorgyár.

A könyvtáros főkonstruktori munkaköre miatt havonta csak kb. 1 napot tud a könyvtár ügyeivel foglalkozni. Többször kérte, hogy olyan dolgozót bizzanak meg a teendők elvégzésével, akinek erre több ideje van. Kérését eddig nem teljesítették, s így ma is a dolgozóknak csak kb. másfél százaléka olvas szakirodalmat a könyvtárból.

Földalatti Vasút Vállalat.

Helytelen, hogy a vállalatnak járó folyóiratok elkerülik a könyvtárat, s még év végén sem kerülnek oda.

Gyapjumasó- és Finomposztógyár.

A "műszaki könyvtár látogatottságának, a műszaki fejlesztés széleskörű előbbrevitele és a konstrukciós javaslatok életrehívása céljából" a műszaki könyvtáros és az ujitási előadó versenyt indított, melynek keretében negyedévenként külön megjutalmazták /150-100-50 forinttal/ azokat a dolgozókat, akik a jelzett időszakban a legeredményesebb ujitásokat nyújtották be a szakirodalom, dokumentáció alapján. A mozgalom eredményességének bizonyítékeként a második negyedévben rendezett ujitási ankéton már kiállítást is rendeztek az irodalomból vett ujitásokból és a felhasznált szakirodalomból.

Gyújtógyertyagyár.

A dolgozók 30 %-a olvasója a műszaki könyvtárnak. A könyvtáros minden dolgozót ismer, és személy szerint hívja fel mindenkinek a figyelmét, ha őt érdeklő szakkönyvek, folyóiratok, vagy fordítások érkeztek a könyvtárba. /Természetesen ez a rendszer csak hasonló kis üzemekben valósítható meg./ Az egész állományt beszakozta, és most a régi betürendes katalógus mellé szakkatalógust is készít. Külön foglalkozik az ifju olvasók toborzásával.

Győri Pamutszövő.

A feldolgozó munkában nagy az elmaradás. Propagandamunka nem folyik, a dolgozóknak csak kb. 2%-a látogatja a könyvtárat.

Irodagépipari Vállalat.

Csak magyar nyelvű folyóiratokat járát, ezeket körözi. Sok a régi lejárt kölcsönzés a könyvtárban, ezért szükséges volna mielőbb egy állományrevíziót elvégezni. Az új beszerzések jegyzékét kéthavonként sokszorosítva adják ki. A könyvtáros termelési értekezleteken, munkaértekezleteken ismerteti a műszaki könyvtárat és szolgáltatásait, a szakirodalom hasznosságát.

Ipari láncgyár.

A műszakiak 100 %-ban olvassák a folyóiratokat és fordításokat. A könyvtári feldolgozó munka igen jó.

Kalibergyár.

13 kézikönyvtára van. Könyvtárbizottság alakult. A könyvtáros feladata, hogy év végéig cédulakatalógust készítsen, és folyamatosan tovább emelje olvasóinak számát.

Kőbányai Vas- és Acélöntőde.

A szakszervezeti könyvtárral együtt közös, szépen berendezett, új helyiségbe költözött. Anyagáról betűrendes katalógust készített, most megkezdte a decimális osztályozást.

Kőbányai Zománcárugyár.

Állandó kiállításokat rendez. Állományának címjegyzékét 22 helyre küldte szét, a fizikai dolgozók minden művezetőnél megtalálhatják azt.

Kistarcsai Fésűsfonógyár.

Munkájának ellenőrzésére még nem került sor.

Soproni Selyemszövőgyár.

A műszaki könyvtáros a szakszervezeti könyvtárat is kezeli. A műszaki és adminisztratív dolgozóknak kb. a fele olvasó, de a fizikai dolgozónál ez az arány csak 5 %. A könyvtár állománya rendezett, de katalógusa nincs.

Soproni Vasöntőde.

A könyvtáros lelkesen dolgozik, igen jó katalógusokat készített. Az adott körülmények között jó eredményeket ért el. Az üzem dolgozóinak 17 %-a olvas rendszeresen szakirodalmat.

Székesfehérvári Megmunkáló- és Kovácsoló V.

Ellenőrzésünk alkalmával megállapítottuk, hogy a könyvtáros munkaidő alatt egyáltalán nem tud könyvtári munkával foglalkozni. Azóta tapasztalatcsere látogatáson volt Budapesten, az állomány elhelyezéséhez szükséges szekrényeket megkapta, és időt biztosítanak részére a munkák elvégzéséhez. Reméljük, hogy ezek a feltételek és a könyvtáros lelkes munkája rövid idő alatt meghozzák a várt eredményeket.

Szombathelyi Bőr- és Cipőgyár.

Negyedévenként ankétokat tart, de ennek részleteiről még nem számolt be.

Tatabányai VIII-as akna - Oroszlányi XVIII akna.

Általánosságban ugyanazok a megállapítások érvényesek, mint az V. csoportban szereplő többi tatabányai aknakönyvtárra: rendezett központi feldolgozás, példás rend. Az olvasóforgalom emelése mellett a VIII-as aknában a kötetforgalom visszaesett. A könyvtárosok lelkes munkájának további fokozására van szükség, hogy a rendszeres olvasók számát mindennél legalább a dolgozók 10 %-a fölé emeljék.

VII. csoport /nem függetlenített könyvtárosok 1.000 kötetten felüli állománnyal./

Betonutépítő Vállalat.

A folyóiratokat először a főmérnök kapja, és kijelöli, hogy az egyes cikkek kiket érdekelnek. Az illető dolgozókkal ezután záros határidőn belül megbeszélést tart a cikkek tartalmáról. A könyvtáros egy ujitással megvalósította a fotoreprodukciók házi elkészítését. Dokumentációs munkát is végeznek, de nincs kijelölt felelős könyvtáros. Egyébként minden lehetőség adva van a jó könyvtári munkához.

Budapesti Szerszámgépgyár.

A könyvtár elhelyezése igen rossz, nagymértékben akadályozza a jó munka elvégzését. Széleskörű propagandamunka megindítására volna szükség, ezt akadályozza, hogy az anyag - raktári helyhiány miatt - csak nehezen kezelhető. Jelentései hiányosak.

Dunakeszi Vagongyár.

Munkáját még nem ellenőriztük.

Duclos Bányagépgyár.

A külföldi folyóiratokat körözi. Ügyrendi szabályzatot készített. Jó propagandamunkát végez. Megfelelő helyiséget kapott: külön szobát, beépített szekrényekkel, itt a helybenolvasás lehetősége is adva van.

"December 4" Drótművek.

A műszaki továbbképző tanfolyam részére irodalomkutatásokat végez. 11 folyóiratát 14 olvasó között körözi. Propagandamunkát a fizikai dolgozók között nem folytat.

Elektronikus Mérőkészülékek gyára.

Jelentés és ellenőrzés hiányában munkájáról későbbi időpontban fogunk beszámolni.

Forgácsolószerszámok gyára.

A könyvtáros új munkakörbe került, s - idő hiányában - ma már csak a legszükségesebb munkákat tudja elvégezni.

Gamma Optikai Művek.

A dolgozóknak kb. 22 %-a olvassa rendszeresen a műszaki irodalmat. Nehézség, hogy a könyvtáros munkahelyétől a könyvtár messze van elhelyezve.

Láng Gépgyár.

A gyárban régen függetlenített műszaki könyvtáros dolgozott, de ezt a munkakört a gyár vezetősége helytelenül megszüntette. A Szabad Nép következő megállapítása, véleményünk szerint is, helyesen mutat rá a könyvtár fő feladatára: "A tapasztalatok azt bizonyítják, hogy nem elég sok pénzt áldozni a könyvtár fejlesztésére, hanem a meglévő könyvek, értékek felhasználásával is törődnünk kell. A Láng gépgyárban pedig éppen ez hiányzik".

Magyar Posztógyár.

A könyvtáros fordításokat is végez, feldolgozó munkája igen jó. Az üzemi lapban rendszeresen ír könyvismertetéseket. A könyvtár elhelyezése megfelelő. A kölcsönzések számának - a tervben szereplő - 25 %-os emeléséhez szélesebbkörű propagandamunkára van szükség.

Mechanikai Mérőműszerek Gyára.

Jelentést nem küldött, s ellenőrző látogatásaink során sem kerestük még fel a gyár műszaki könyvtárát.

Laboratóriumi Felszerelések Gyára.

Hiba, hogy a különböző helyeken elhelyezett gyár műszaki könyvtára csak a központi dolgozók között toboroz olvasókat. Az új könyvtáros a katalógusok pótlására kétfajta címjegyzéket készített, amit 100 példányban sokszorosít. Selejtezés és pontos leltározás szerepel a további tennivalók között.

RM Kerékpárgyár.

- Gép-katalógus és prospektus anyagából /259 db./ betűrendes és tárgyszó-katalógust készített. Folyóíratkörözés helyett a lefordított tartalomjegyzékeket körözi. Szabadalmi leírásairól jegyzéket készített, és megküldte azt a műszaki szervezeteknek és az ujtóknak.

Szállítóberendezések Gyára.

A könyvtáros változása után /Kazal Éva helyett Setét Anna lett a műszaki könyvtáros/ új munkatervet készítettek, új helyiségbe költöztek, ahol a Műszaki Klubot, mint olvasótermet is igénybe lehet venni. Az üzemi lap állandó rovatában propagálják a könyvtár új beszerzéseit és szolgáltatásait.

Ujszegedi Kender- és Lenzöví.

A könyvtár nyilvántartásai és katalógusai példás rendben vannak. Öröndötes, hogy a pártbizottság külön foglalkozik a könyvtár tennivalóival, és segíti annak elvégzésében.

Vörös Október Ruhagyár.

Nemrég jutalmazták meg az 500. beiratkozott olvasót. A könyvtáros több jólsikerült ankétot rendezett, és hatásos propagandamunkát folytat.

Debreceni Ruhagyár.

A könyvtár új, megfelelő helyiségbe költözött. Szakkatalógust készített, bevezette a kétkártyás kölcsönzési nyilvántartást. Jó propagandamunkát folytat. A szakirodalom felhasználásának eredményességét mutatja, hogy csupán egy

könyvtári anyag alapján elfogadott helyi ujitás évi 237.000 forint megtakarítást eredményezett.

EMAG

A vállalat exportra is dolgozik, ennek ellenére egyetlen külföldi folyóiratot sem járatnak. A könyvtáros naponta látogat az egyes üzemrészekbe, és ott személyes propagandát folytat. A II. negyedévben 261.000 forint évi megtakarítást jelentő ujitást fogadtak el a gyárban, melyek a dolgozók a könyvtárban található szakirodalom alapján készítették el. A DISz vezetőséggel karöltve az ifjúság részére látogatásokat szervez a könyvtárba, "műszaki tanácsadó szolgálat"-ot tart az ujitó munka közvetlen támogatására.

- 000 -

Néhány általános megállapítással és közölnivalóval zárjuk a munkaverseny eddigi szakaszáról készült vázlatos beszámolóinkat. Kérjük mindazokat, akiknek kiegészítésük, ellenvéleményük vagy bármilyen más közölnivalójuk van a fentiekkel kapcsolatban, juttassák azt el hozzánk akár írásban, akár személyesen vagy telefonon /OMK módszertani csoport, Bp. VIII. telefon: 138-002, 339-765, 139-059/, hogy ezekkel kiegészíthessük munkaverseny-értékelésünket. Ismételten felhívjuk mindazokat, akik még jelentést nem küldtek, ha az előző számunkban közölt határidőre a félévi jelentést nem küldik el, ez a munkaversenyből való kizárásukat vonja maga után. /A könyvtárosok önhibáján kívüli akadályoztatása más elbírálás alá esik./

Természetesen további ellenőrző látogatásaink alkalmával minden segítséget meg fogunk adni azoknak, akiknek a jelentés beadása vagy munkájuk értékelése terén bárminő nehézségeik vannak.

Értékelés közben megállapítottuk, hogy a Május 1 Ruhagyár műszaki könyvtára 1.800 kötetével nem a IV. versenytageóriába tartozik, ezért áttettük a III. csoportba. Ugyanekkor az EMAG és a Debreceni Ruhagyár könyvtárát beosztottuk a VII. versenycsoportba.

Mindazokról a könyvtárakról, amelyeknek munkáját még ilyen vázlatosan sem tudtuk jelen és előző cikkünkben értékelni, legközelebb fogunk írni, és a félévi versenyszakas lezárása után közölni fogjuk a munkaverseny féléves eredményeinek összesített adatait és eredményeit is. Ezt az összefoglalást munkaértekezleten is ismertetni kívánjuk, és foglalkozunk azzal a gondolattal, amit több versenyző könyv-

táros nevében Farkas Tamásné az Egyesült Izzó műszaki könyvtárosa vetett fel, hogy az egyes kategóriákban versenyzők részére külön kis megbeszéléseket tartsunk, melyek során a résztvevők munkájukról bővebb értékelést és bírálatot kaphatnak, és jobban megismerhetik a velük hasonló adottságok között dolgozók munkáját.

Szabolcska Ferenc - Balázs Sándor

- x - x - x -

A 4. szám tartalmából:

POVÁRNY JENŐ:

Tapasztalatok a Német Demokratikus Köztársaság dokumentációs munkájáról.

-:

A Csehszlovák Műszaki és Gazdasági Dokumentációs Központ /UTEIN/ működése.

FARAGÓ LÁSZLÓNÉ:

Irodalomkutatás a szerzeményezésben.

PAJKOSSY GYÖRGY:

A Magyar Tudományos Akadémia Könyvtárügyi Főbizottságának munkájáról.

SEBŐ ZOLTÁNNÉ:

A könyvtári szakbizottság munkája.

GAITS GYÖRGY:

Az építőipari ETO

GONDA PÁLNÉ - BALÁZS SÁNDOR:

Műhelykönyvtárak a gyakorlatban.